NOTÆ.

(73) *Bravii, βαβου.* Fortasse legerat Anastasius *βραβειου.* Est autem *βραβειου* palma.

facere jussit. Armis autem bellicis supra murum positis, noctu in scaphas ascendens latenter enavigavit, et cum confusione venit ad urbem.

Anno imperii Justiniani quarto exercitum movit Masalmas adversus tyrannum propter indignationem exercitus una cum Mauhina per Mauritanum occisi; et hanc obsidentes hiemaverunt ibidem. Ad quos mittit imperator duos prætores, Theodorum Carterucam et Theophilatum Saliban, cum exercitu et agresti populo rusticam operam daturum ad debellandum eos et insequendum. Ipsi vero ad contentionem in alterutrum venientes, et inordinate in eos congressi, vertuntur, et multa millia perierunt, et captivi multi ducti sunt. At illi sarcina eorum et escis abreptis obsederunt, quousque civitatem ceperunt: defecerant enim illis escæ, ac per hoc recessuri erant. Porro viri Tyanenses his visis desperati acceperunt verbum indemnitate suæ, et exierunt ad eos, et derelicta est civitas deserta usque in præsentem diem. Verum illi non servantes verbum hos in eremum exsules transmiserunt, et multos ex his servos reliquerunt.

Mundi anno 6202, divinæ incarnationis anno 702, anno vero imperii Justiniani quinto movit exercitum Abas contra Romaniam, et multis in captivitate ductis rediit, et cœpit ædificare Garis in regione Eupoleos.

Anno imperii Justiniani sexto movit exercitum Uthman contra Ciliciam, et multa castra verbo accepit. Proditum autem est ei et Camachum cum adjacentibus sibi locis. Interea Justinianus stolo copioso armato Maurum patricium misit Chersonem una cum Stephano patricio cognomento Asinicto, malorum memoria succensus insidiarumque recordatus contra se a Chersonitensibus et a Bosphorianensibus ac reliquis climatibus effectarum, omnes naves, dromones videlicet, trieres et scaphas, chimeras ac lintres usque ad chelandia, per collationem ab unoquoque habitantium urbem, senatorum scilicet et ergasteriacorum et plebeiorum ac omnis officii, collegit. Quibus missis præcepit omnes habitantes in castris illis gladio interficere et neminem vivificare, tradens eis et Heliam spatharium, qui deberet princeps Chersonis constitui. Qui Chersonem pervenientes, nemine sibi resistente, castra ceperunt et omnes gladio interfecerunt, exceptis infantibus, utpote parvulis his parentes et sibi hos in servitium reservantes. Tudunum autem principem Chersonis, qui ut ex persona chagani erat, et Zoelum, qui ex linea et genere primus civium habebatur, atque alios quadraginta illustres seu primores Chersonis una cum familia ipsorum vincios ad imperatorem miserunt. Alios vero septem ex primoribus Chersonis in veribus ligneis igni applicantes assaverunt; alios etiam viginti post tergum

A horum brachiis vinctis ad lora navis alligantes, et lapidibus hanc implentes, in profundum miserunt. His autem Justinianus compertis, pro salute puerorum sæviens, jussit eos ad se quantocius venire. Cum autem stolus mense Octobrio motus et in pelago præoccupatus esset in astri ortu quod Artura dicitur, pene totus demersus est. Sane numerata sunt eorum qui naufragio periere millia septuaginta tria. At vero Justinianus his agnitis non est tristatus, quin potius gaudio repletus. Et hujusmodi adhuc vesaniæ deditus, clamore magno minitans iterum alium stolum mitti, et arari atque ad pavementum illidi, universos usque ad mingentem ad parietem jussit. Audierunt hæc qui erant ex castris illis, et sese muierunt, B coactique contra imperatorem sapere miserunt ad chaganum in Chazariam, petentes populum ad custodiam sui. Verum inter hæc erigitur et Helias spatharius et Bardanes exsul, qui tunc fuerat a Cephallenia revocatus eratque cum classe apud Chersonem. Porro imperator his cognitis misit cum paucis dromonibus Georgium patricium cognomento Syrum, et generalem logothetam, et Joannem præfectum, atque Christophorum turmarchen Thracensium cum tercentum armatis, tradens eis Tudunum ac Zohelum, qui deberent Chersoni restitui, secundum quod antea fuerant, ad rationem reddendam chagano per apocrisarium, ducendosque ad se Heliam atque Bardanium. Quibus transmeantibus in Chersonem, his Chersonitæ rationem reddere dedignati sunt. In crastinum vero solos hos cives ingredi exhortati portas clausurunt, et generalem quidem logothetam una cum præfecto gladio trucidarunt, Tudunum vero cum Zohelo et jam dicto turmarcha una cum trecentis militibus Chazaris tradiderunt et ad chaganum mittere curaverunt. Tuduno autem in itinere mortuo, Chazari in susceptionem eum occiderunt turmachem una cum 300 militibus. Tunc hi qui Chersonis erant cæterorumque castrorum, Justiniano quidem mala imprecari sunt, Bardanium vero Philippicum, qui illic fuerat exsilio relegatus, etiam ut imperatorem laudibus extulerunt. His compertis Justinianus, et peramplius insaniens, filios quidem Helix spatharii in matris sinu peremit, hanc autem coegit conjungi proprio coquo, qui erat genere Indus. Sicque alio navigio constructo Maurum patricium Besum dirigit, traditis ei ad civitatum expugnationem machinis et ariete omnique ad urbis exterminium instrumento, mandans illi muros quidem Chersonis omnemque urbem ad terram prosternere, nullam vero animam ex ipsa vivificare, crebriusque quæ a se agerentur suggestionibus intimare. Hoc autem transmeante, perque arietem turrem quæ dicebatur Centinarisia, simul et proximam ejus Syagrium vocatam deponente, Chazarisque pervenientibus factæ sunt induciæ belli. Bardanius autem fugiens ad chaganum pergebat. Cum vero

ultimata spatharum prodere, plurima xenia A
perceperunt ab eis. Et plures missos denno mit-
tunt, simul etiam cum quantitate auri ad reci-
piendum spatharium. Alani vero spathario aiunt :
*Homines isti, et quemadmodum prædiximus, ad te
recipiendum venerunt, et Abasgia te præstolatur. Et
quantam proximi sumus eis, negotiatores cunctos ad
illos non deficiunt. Ergo ne prodas eis consilium
nostrum. Trademus te manifeste et cum nos moti
recesserimus, mittemus occulte post tergum, et illos
quidem occidemus, te autem occultabimus donec
coacervetur populus noster et concorditer ingredia-
mur terram ipsorum. Quod et factum est. Com-
prehensos denique missi Abasgorum spathario cum
hominibus ejus vincientes cum abibant. Dein
retrovenientes Alani cum Hictaxi domino suo oc-
cidunt Abasgos, spatharium occultantes : et ele-
ctis militibus motus est in Abasgiam, et insperate
clausuras eorum ingressus multam in Abasgos
prædam et exterminium operatus est. Quibus au-
ditis Justinianus, et comperto quod etiam sine
pecuniis præcepta sua sunt acta, mittit litteras ad
Abasgos, quia Si saluum, inquit, spatharium
nostrum custodieritis et per vos illam transire
permiseritis, omnes excessus vestros vobis igno-
scimus. At illi cum gaudio his receptis miserrunt
denno in Alaniam perhibentes : *Dominus vobis oc-
sides filios nostros, et data vobis spatharium, ne
mittamus eum ad Justinianum. Verum spatharius
hoc admittere noluit, asserens : Vult enim Deus
aperire ostium ætæterni : nam per Abasgum non
eas. Post aliquod vero tempus cum exercitus
Romanorum et Armeniorum ingressi essent in
Laxicam et Artseopolim expugnarent, Saraceno-
rum audito adventu recesserunt. Separati vero ex
eis usque ad ducentos ascendunt in partes
Apellia atque Caucasorum montium depraedantes.
Saracenis sane ad Laxicam venientibus fuga la-
psum Romanorum Armeniorumque populus Phasia
remeans adit. Ducenti vero illi remanentes in
Caucasiis stetero montibus, intrucinantem et sui
desperationem patientem. Quo comperto Alani ar-
bitrati sunt multitudinem Romanorum in Caucasieis
montibus esse, gaudentesque aiunt spathario :
*Romani appropinquant : perge ad eos. Assumptis
ergo spatharius Alanis 50 transivit cum cyclope-
dibus Maio mense Caucasieos montes, et invenit
eos : unde multum gavisus sciscitabatur ubinam
esset populus. Qui dixerunt : Saracenis irruentibus
in Romaniam reversi sunt. Nos autem non valentes
in Romaniam ire, ad Alaniam venimus. Et dixit ad
eos : Quid faciemus modo? Qui dixerunt : Per
regionem istam impossibile est transire nos. At vero
spatharius ait : Non est possibile per aliam exire?
Castrum ergo erat illic cognominatum Sindirum,
in quo loci servator habebatur quidam Pharasma-
nius nomine, sub ditione Saracenorum consistens
et paxem cum Armeniis habens. Mittens itaque spa-
tharius significat ei dicens : *Quandiu pacem cum****

*Armenis habes, paciscere et mecum, et esto sub
regno meo, et da nobis auxilium descendendi ad
mare et transeundi ad Trapezuntensium loca. Eo
vero patrare hoc non proponente, mittit spatha-
rius unum ex hominibus suis et Armenios, præ-
cipiens eis ut facerent occultationem. Et cum
exierint, inquit, e castris ad laborem, capite ex eis
quotquot poteritis, portasque tenets ab his qui foris
sunt, donec et nos perveniamus. Quibus abeuntibus
et facientibus occultationem, cum populus esset
ad laborem egressus, subito irruentes et portam
tenuerunt et multos ceperunt. Cum autem Phara-
smanius in castris cum paucis mansisset, pervenit
etiam spatharius, et prælocutus cum Pharasmanio
ut aperires cum pace, noluit, sed coacervavit
bellum. Verum cum castrum munitum esset ca-
pere id minime potuerunt. Marinus vero prius
Abasiliensis cum didicisset quod castrum expu-
gnaretur, timore detentus est, existimans multum
esse cum spathario populum, et sumptis secum
trecentis abiit ad spatharium dicens : *Ego te sal-
vum ducam usque ad maritima. At vero Pharasma-
nius visa necessitate ad spatharium dixit : Sume
filium meum obsidem, et proficior imperio deser-
vire. Qui recepto nato ejus dicit ei : *Qualem ser-
vum te ipsum perhibes, quia inclusus cum sis lo-
queris nobis? impossibile nobis est discedere, donec
castrum capiamus. Tunc dixit Pharasmanius : Da
mihi verbum. At vero spatharius dedit ei verbum
nihil ei nocendi, sed cum triginta, qui una secum
ingrediebantur, dicens : *Non ut ingressi fuerimus,
teneate portas, et introeant omnes. Et hoc facto
rediit missurus ignem in castris. Cum autem factum
fuisse incendium vastum, exire familie,
quidquid poterant gestare rapientes ex bonis suis.
Et transactis aliis triginta diebus destruxit muros
usque ad terram, et motus descendit in Dapsiliam
cum Marino primo eorum, suscepto a Dapsiliensi-
bus cum ingenti honore. Indeque abiens ad mari-
tima remeavit, et venit ad Justinianum. Præterea
Justiniano interempto et Philippico visu oculo-
rum orbato imperat Artemius, qui provexerat eum
prætorum Orientalium. Cum vero Theodosius im-
perasset, et pulsus Artemius exstisset, Romano-
rumque res publica esset confusa tam ex Barba-
rorum incursum quam ex Justiniani homicidiis et
Philippici scelestis actibus, hic Leo simulabatur
et pro Artemio expugnabat, Theodosio adversatus,
quin ut verum dicatur ad se ipsum imperium
transfere decertans ; quod et fecit. Habebat
autem concordantem et concurrentem sibi Arta-
basdum, Armeniacorum prætorum, quem et gene-
rum sibi, postquam regnavit, Annæ filie suæ
conjunctum effecit, promovens illum et consti-
tuens europalaten.****